XX. Ut ventum erat ad Græcij castrum sub Natiuitatis vigilia, inuenit omnia ad votum preparata, à pio illo milite & amico aduocari fecit plores ex fratribus ex locis vicinis, inuitauit populum frequentem ad solemnia infantuli Regij natalitia, & tantam posuit in eis celebrandis operam & opem, vt ex melodia, & efformatis cantibus syluz in voces resonarent sonoras, atque ex copiosis faculis & cereis luminibus nox illa sicut dies illuminaretur. Stabat vir Dei coram præsepio pietate repletus, respersus lachrymis, & gaudio superflus. Celebrantur missarum solemnia super præsepe, levita Christi Francisco sacrum Euangelium decantante. Prædicat deinde populo circumstanti de natiuitate Regis pauperis; quem cum nominare vellit, puerum de Bethlehem, pte amoris teneritudine nuncupabat. Præfatus autem miles dominus Ioannes de Græcio se vidisse asseruit puerulum quendam, valde formosum in illo præsepio dormientem; quem B. P. Franciscus stricte brachiis amplexans excitare videbatur à somno. Hanc deuoti militis visionem plura veram probarunt, tum videntis explorata sanctitas, tum miracula subsecuta. Nam fœnum, super quo iacuit viuus infantulus, propellebat mirabiliter pestes omnes & languores animalium, & locus iste accendentium corda, in obsequio Christi tortentia, excitabat ad diuinum amorem. Mutatus est post sancti viri mortem, in pium scutum, & super præsepis locum erectum est altare, non sine mysterio; vt ubi illa nocte

*Sed vapori
à dæmons*

*Quam devo-
te recitabat
diuinū offi-
cium.*

*Bonau.c.10.
Marijan. etc*

*Bonau. cit.
Legen. Gre-
gorii. 9.*

*Celebrat so-
lemniter
Christi nati-
uitatem.*

*Infantem te-
sum vbius
vbius ex-
cepit.*

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

animalia vere sceni pabula comedenterunt, ibi de cætero ad sanitatem animæ & corporis manducant homines carnem agni immaculati & incontaminati.

Aderant ibi quidam ministri, qui conuenerant de rebus suatum prouinciarum cum XXI. institutore tractaturi, ad quorum præsentiam & propter diei solemnitatem in Christi Natalitio fratres solito curiosus mensas strauerunt mappis bonis, vitorumque varietate. Ægre hoc ferens vir Dei, assumpsit secreto baculum & galerum cuiusdam peregrini, qui ad ostium mendicabat, & manducantibus fratribus superuenit, petiitque ad refectorij ostium eleemosynam ut pauper & peregrinus. Illius prouinciaz minister ex voce præceptorem cognoscens, inquit subridens, frater peregrine, magnus est numerus frarum, & ipsi indigent eleemosynis sibi concessis, atamen ingredere & subministrabitur tibi, quod licuerit. Accedens ille sedet in terra, & data ei esculenta in paropside cum frustulis panis, quæ alacriter comedit, nolens amplius quidpiam admittere. Prandio terminato mirabilem habuit ad fratres sermonem de Christi paupertate, & matri inopia, subiungens: pauperes religiosos dedecere lauta fercula præcipue in illo die, in quo beata virgo Maria vix habebat quod manducaret, nec Christus ubi cubaret nisi in animalium brutorum præsepe. Festiuitates denum inquit Christi, & sanctorum melius & commodius celebrantur paupertate, quam ipsi sedati sunt, quam superfluitate & curiositate, quam ultra modum detestabantur. Similiter etiam alias fecisse in die sancto Paschæ narrat Bonaventura, nam cum moram traheret in eremitorio quodam adeo ab hominum habitatione remoto, quod commode mendicare non posset, memor illius qui discipulis euntibus in Emmaus ipso die in specie peregrini apparuit: ab ipsis fratribus eleemosynam petiit ut peregrinus & pauper; quam cum accepisset humiliter, sacris eos informauit eloquii: quod transeuntes per mundi desertum, tanquam peregrini & aduentæ verique Hebræi, Pascha Domini, hoc est, transiit ex hoc mundo ad patrem, in paupertate spiritus contigue celebrarent.

In eodem loco Græcij dum nocte quadam dormire vellit, non potuit, sed dolebat capite, & toto tremebat corpore. Vocans itaque socium in vicina cella recumbentem, rem narravit, iussitque ut auferret, & extra cellam faceret puluinar ex plumis, quod eius capiti supponi voluit Dominus Ioannes supra memoratus, eius compatiens infirmitati, namque vere credebat in eo dæmonem latere. Iniectum in humerum puluinar tanquam onus graue grauari super se sarcinam sensit, nec prius cellam exiit, quam immobilis hæserit mutus effectus. Dum ita tardaret, nec regrederetur vir sanctus dolum præfensit, & in virtute sanctæ obedientiæ iussit ut protinus rediret. A malo sessore dimissus reuersus ad Patrem, quid passus, enarrat, confirmatque parris de latente diabolo iudicium. Vere, inquit, heri dum completorium recitatem sensi eius aduentum, & ut relisterem, diligenter me præparaui. Malæ & fallaces sunt nebulonis artes, quia non potuit mentem, Dei gratia protectam conmaculare, conatus est corpori nocere, & ne ei subueniatur rebus necessariis, impeditre: ut vel sic in aliquod inducar impatiens piaculum, vel faciat quomodo possit orare. Dimisso porro socio, in puluinati malum latuisse compertit, nam statim obdormiuit, & dolor omnis abscessit.

Annus hic non præterit absque celebratis de more comitiis sub festo Pentheco-
stes, in quibus frater Cæsarius de Spira, quem superiori anno diximus è Germania institutore in suum visendi gratia rediisse, absolutus est à ministeriis Saxoniæ, cùm duobus annis laudabiliter & prudenter præfuisset, & ei substitutus frater Albertus de Pisa, qui sub illo etiam tempore ex Anglia remeatar. Dissoluto conuentu, missi sunt cum eodem anno ad illas partes viri insignes, & eruditio præstantes frater Marcus de Mediolano, frater Iacobus de Teruilio, frater Anglicus Iurisperitus, & alij quamplures fratres. Ipse autem Albertus simul ac venisset in Germaniam conuocatis senioribus fratre videlicet Ioanne de Plano Carpini, & fratre Thoma vicario & custode aliisque nonnullis: & communicato cum eis consilio, agit capitulum Spiræ iuxta murum apud leprosos in Nativitate B. Virginis, quo in loco tunc guardianus erat fr. Iordanus, qui in eodem capitulo missam decantauit. In ipso capitulo de ordinis statu & propagatione solicite cogitantes patres, fratrem Marcum de Mediolano custodem Franconia, fratrem Angelum de Vormatia custodem Bavaricæ & Sueviæ, fratrem Iacobum custodem Alsatiæ, fratrem Ioannem de Plano Carpini

Pisan. con-
for. 16.
Specul. S.
Franc. c. 19.
Reprehendit
is mensa cu-
riostatem.

Bonav. c. 7.

Luc. 24. 18.

Ioan. 13. 1.

Tribulatur
à dæmons.
Chron. aut.
Marc. l. s.
c. 60.

Supian. 24.
Absoluimus
fr. Cæsarius
à Ministeri-
ariis Ger-
mania.
Chron. Ms.
Saxon. ad
hunc an.
Progressus
ordinis in
Germania
sub Alberto
Pisano.

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
Carpinis custodem Saxoniz constituerunt, cui eidem Ioanni clericorum Spirensium multitudini concionari demandatum est. Sermone finito dominus Episcopus Spirensis fratres ordinis Clero & populo suo serio recommendans concessit ipsis praedicandi & confessiones audiendi in sua diocesi autoritatem, quorum praedicationibus & exemplis plurimi abnegato seculo, sacro se ordini manciparunt. Quorum unus fuit Burchardus filius Comitis Poppenburgensis, cathedralis Ecclesiz canonicus, item Albertus in auctoritate adolescentum vir aperte doctus. item miles quidam strenuus, & alij quaplures. Orra autem ibidem turbatione ob recessum quorundam ab ordine, repuit populi gratia erga fratres, vsque eo, ut indignanter, & auersis oculis mendicantes fratres intuerentur, & inuiti elemosynas administrarent. Dei autem prouidentia praeferit omnium opinionem subito gratia, quæ penitus concidisse videbatur, refloruit, & fratres in maiorem potius, quam pristinum populi fauorem sunt restituti. Eodem item anno frater Ioannes de Plano Carpini vigilem ordinis dilatandi curam suscipiens, misit plures maturæ distinctionis fratres Hildeshemiam Brunswicum, Goslariam, Halbelstadium, Magdeburgum, omnes Saxoniz præclaras ciuitates. Consimiliter fecerunt Fr. Angelus de Vormatia custos Bauariz & Suevaz & Fr. Marcus de Mediolano custos Franconiz, cuius missus fratres Bambergam venerunt qui ibidem suscepserunt locum, ubi nunc leprosorium est. Reformatus est anno 1460. per Reuerendiss. Episcopum Bambergensem dominum Georgium & vicarium Provinciale Argentinensem.			
XXIV.	Misit hoc anno S. Franciscus fratres ut ad petitionem oppidanorum montis Barochij & Montegiani, non longe ab Urbino ad leuam Pisauri in Piceno, Castellorum non ignobilium monasterium construerent. Datus eis situs amarus in nemorosi & deliciosi montis iugulo in confinibus veriusque castri in quo ex communibus facultatibus commodum edificatum est coenobium sub invocatione sanctæ Mariæ de Scotaneto. Ad leuam ingredientis in Ecclesiam occurrit sepulchrum beati sancti Laici, tum in vita, tum in morte clarissimi; ut vere ei dici possit secundum nomen tuum, sic & laus tua: nam Psal. 17. 11. ut domine ita & vita vere sanctus fuit, signisque & prodigiis emicuit. Coenobium modo incolunt fratres regulatis obseruantiz.	<i>Com. Monti Barochij.</i> <i>Gonzag. in pro. march.</i> <i>con. 47.</i> <i>Chiroc.</i> <i>Marc. MS.</i>	
XXV.	Eodem anno ipsum virum sanctum Bononiæ perrexisse assertunt Sigonius & Leander Albertus in sua historia Bononiensi & in aperto foro frequenti praedicasse populo. Dumque per aliquot dies ibi staret, exploraretque laxatas vitiis habenas, quotidie instabat praedicationi & populi correctioni, spissime alta clamans voce, Vt tibi esset, & infelix fores ciuitas Bononiensis, nisi habuisses egregium, & charum apud Deum sequestrum fratrem meum charissimum Dominicum qui non cessat pro te suas preces ad Dominum effundere. Nec prius vir sanctus ab hac urbe reuersus, quam vitia magna ex parte fugavit. Forte tunc incidit, ut refert Sigonius, ut cum hoc anno orationem in foro frequenti astante concione haberet, terra ingenti agitatione concussa sit, cuius rei periculo nam sepe ante quoque illo anno magno edificiorum damno tremuerat, simul atque populum perturbatum cognovit, haud quaquam exterritus, orare perrexit, arque eo studiosius homines coelestibus eiusmodi signis admonitos prauam emendare virtutem consuetudinem oportere adiunxit.	<i>Sigon. in sunnar. hist. Bono-nien.</i> <i>Leand. de- cäd. in l. 9.</i> <i>ad an. 1223.</i> <i>Predicat.</i> <i>Franc. Bo- nonia.</i> <i>Sig. l. 2. de Episc. Bo- noniæ. ad hunc an.</i>	
XXVI.	Ante hunc annum constructum Compostellæ ad 300. à ciuitate passus coenobium alterum, diu Laurentio sacrum, probat Gonzaga ex diplomate Regio Alphonsi Legionensis, quo confirmat donationes quascumque factas prefatae ædi à Martino Zamorensi Episcopo eius structore, necnon ex eiusdem Pontificis testamenti tabulis, simul cum diploma Regis diplomate in æde matrici Compostellana seruat. Regium priuilegium ita se habet. Ego Adelphonus Dei gratia Legionis Rex unus cum filiis meis per hanc chartam perpetuo validiram, concedo & confirmo Ecclesiæ sancti Laurentij quam Dominus Martinus Zamorensis Episcopus Compostella adficiat, omnia que tam de patrimonio vestro, quam donationis vel emptionis, vel alio quocumque modo acquisita eidem Ecclesia consulisti, vel in futurum confestis. Facta charta apud Zamoram die 20. Augusti aera 1254. Computum hoc presenti correspondet anno, quare alio anteriori edificata domum oportet admittere præsentim si verum sit, quod idem author refert an. 1222. consecratæ fuisse Ecclesiæ à Petro Mundiz Compostellano Archiepiscopo, cuius beneficiis auctum monasterium ait, & donatum magna parte contigi memoris à Lupo de Moscofo Comite Altemirano. Religiosis strictioris obseruantiz illorum, quos recollectos vocant, subest locus; inter quos multi pij viri floruerunt.	<i>Gonzag. in proum. S. Iacob. con.</i> <i>Con. S Lau- rentii Com. postellani.</i> <i>Adelph. ad historiam.</i>	

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

& obierunt. Notiores hi Fr. Gillius siue Egidius de Confuegra, Stephanus de Guadraniro, Petrus de Ribera, & Petrus alter de Nanclarez Cantaber. Postremus hic olim mihi fuit notus Salmanticæ, dum iuuenum instructorem ageret; vir sane pius, regularis instituti in se obseruantissimus, & in aliis studiosissimus, assiduus in oratione, in ieiuniis & vigiliis indefessus, in macerando corpore ultra modum serius. Pœnitentius crebris incurabiles contraxit languores, quibus succubuit Compostellæ, sepultus in præfata æde an. 1619. non sine magno populi in funere concursu, qui pauperem lacernam pia deprædatione in minutula præsemina proscidit.

Gonzag. in
plou. Franc.
Paris. con. 1.
Idem in prou.
Carthag.
monast. 15.

Hoc item anno prædictus author initium accepisse refert conuentum Sagiensum in xxvii. Normannia, de quo largius agemus ad an. 1226. Etiam eodem ædificatū vult monasterium Assumptionis B. Mariz Charissarum apud oppidum S. Clementis in Hispania, sed errorem irrepsisse in numeros facile colligere est ex iis, quæ ipse dicit circa fundationem Franciscanorū cœnobij ad an. 1503. quod tamen isto monialium prius & antiquius facit. Pro numeris itaque 1223. supponendos putem 1523. ut ad illum annum serius probabo. Certius & stabilius id quod de fundatione conuentus Atrebati (quod in comitatu baton.) Arthesiz ciuitas est nobilis & insignis) refert Ferreolus Locrius ex chronicis MS. Han. an. 1223. & noniz à fratre Jacobo Guiio docto nostri sodalitij historico ante annum 1390. concinnatis, & tribus integris tomis pergamenis diuisis, quæ apud Franciscanos Montium Hannoniaz diligenter reseruantur. Franciscani inquit anno 1223. in Atrebatensum suburbis à sancto Vincentio nomen habentibus: (propter quod & ibidem commoran-tes Minores fratres sancti Vincentij principio sunt vocati) magno populi applausu, exinde fructu excipiuntur, iisdemque cœnobium ad ipsas oppidi, qua Orientem spectat, fossas & portam sancti Nicolai B. Pacifico negotium promouente construitur. Sed an. 1524. diruitur ob bellorum pericula, quæ à vicinis Gallis imminebant; & in oppidi quasi meditullio vetustæ cuiusdam arcis fundo, aliud honestiore forma restituitur. Ali quanto post tempore, noua eius Ecclesia consecrata est Dominica, sanctorum omnium festum præente sub titulo B. Catharinæ virginis & Martyris. In prioris vero cœnobij loco ad futuram memoriam crux ferrea defixa est, ad quam quotannis, die fi- delium animabus votiva, fratres processionaliter conueniunt, pro iisdem preces fusuri.

A R G V M E N T V M .

Præscribitur monialibus Damianiis regula Minoritana consimilis. Abiit in montem Aluerne Franciscus, ubi post longam rerum caelestium contemplationem, & rigide abstinentia disciplinam, nostra redemptionis pignora, cicatrices quinas accepit à Christo, quarum fides plurima in uniuersa habetur Ecclesia. Discedens à monte multa patrat mirabilia, deinde incipit egrotare ad mortem & certus redditur de gloria eterna acquirenda. Antonius Patauinus magno fructu predicationis munus exercet. Extrahuntur hoc anno nobiles Minoritarum aedes, & fratres miscuntur Coloniæ, Thuringiam, & Lindauiam.

Postum Damiani re-
gulam. Gracio sub mense Februarij redierat Franciscus Assisium, vbi quotidie rogabatur à virginibus Damianiis, ut ad instar fratrum Minorum, firmam viuendi normam acciperent, cisque præter illa quæ verbo tradidit, alia adderet scripto, regulariisque præscriberet, per quam absente vel è viuis discedente tanto magistro, quæ præsentes erant, & quæ seuererentur, possent gubernari. Ille re prius collata cum Cardinale Hugolino (qui virginum fetuorem maiores subministrasse ad ardua conatus perspexit, nec eas contentas esse regula Benedictina, neque propria Hugolini institutione, quam liben- tius alii præter illas Assibates virginis admittebant) propriam eis condidit regulam. Utique tam Cardinalis quam Franciscus supererat operi, & leges obseruandas simul ferebant, aptantes Minoriticæ firminez fragilitati. Licet has ipsa Clara optarit & pe- tierit, tamen Cardinalis dum casus simul cum sancto Francisco scriberet, non poterat se

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

cohibere à lachrymis, considerans virginum seruorem, muliebri infirmitate superiore. Dum hærebat in verbo aliquo vel periodo Franciscus, Hugolinus suam operam interponebat, & circa quædam mitiganda vel cautius præcipienda, suum dabat consilium, qui etiam ex institutione quæam superius diximus aliis monialibus præscripsisse, quædam huic regulæ inseruit. Pieratem & lachrymas Cardinalis dum hanc regulam ^{An. 1219.} _{n. 41.} conscriberet, referunt Philippus à Perusio, in illa, quam superius exscriptimus, epistola ad Gondisaluum ministrum, Marianus & Bernardus de Bessa regulam ipsam lectori hic subministramus.

C A P V T I.

Regula & vita sororum pauperum.

IN nomine Domini, Amen. Incipit regula & forma vitæ ordinis sororum pauperum, quæ quidem est sanctum Euangeliū Domini nostri Iesu Christi obseruare, vivendo in obedientia sine proprio & in castitate: Clara, indigna ancilla Christi, promitterit obedientiam & reverentiam domino Papæ Honorio, ac successoribus eius canonice intrantibus & Ecclesiæ Romanæ. Et sicut in principio conuersione sue vna cum sororibus suis promisit obedientiam fratri Francisco, ita eandem promitterit inuolabiliter obseruare successoribus suis. Et alia sorores teneantur semper successoribus fratris Francisci & sorori Clærz, & aliis Abbatissis canonice electis, ei succedentibus obedire.

C A P V T I I.

Qualiter recipi debeant.

Si qua diuina inspiratione, venerit ad sorores, volens vitam illam accipere, Abbatissa sororum omnium consensum requiri teneatur, & si maior pars consenserit, habita licentia domini Cardinalis Protectoris possit eam recipere. Et si recipiendā viderit diligenter examinent eā, vel examinari faciant de fide Catholica, & ecclesiasticis sacramentis. Et si hæc omnia credat, & velit ea fideliter confiteri, & usque in finem firmiter obseruare, & virum non habeat, vel si habet, etiam religionem intrauit auctoritate dicæsanii Episcopi, voto continentiaz iam emiso, ætate etiam longæua, vel infirmitate aliqua seu fatuitate ab huiusmodi obseruantia non impediens, diligenter exponat ei tenorem huiusmodi vitæ. Et si idonea fuerit, dicatur ei verbum sancti Euangeliū; quod vadat & vendat omnia sua, & ea studeat pauperibus erogare. Quod si facere non potuerit, sufficit ei bona voluntas. Et caueant Abbatissa, & cius sorores, ne sollicitæ sint de rebus suis temporalibus, ut libere faciat de rebus suis, quidquid Dominus inspirauerit ei. Si tamen consilium requiratur, mittant eam ad aliquos discretos, & Deum timentes, quoru[m] consilio bona sua pauperibus erogentur. Postea capillis tonsis in rotundum, & deposito habitu seculari concedant ei tres tunicas, & mantellum. Deinceps extra monasterium, sine utili, manifesta, & probabili causa eidem exire non licet. Finito vero anno probationis, recipiatur ad obedientiam, promittens vitam & formam huius paupertatis in perpetuum obseruare. Nulla infra tempus probationis velletur: mantela etiam possint sorores habere pro allepiatione & honestate seruitij, & laboris. Abbatissa vero de vestimentis discrete eis prouideat, secundem qualitates personarum, & loca, & tempora, & frigidas regiones, sicut necessitat[i] viderit expedire. Iuuenient in monasterio receptæ, infra tempus ætatis legitimæ condeantur in rotundum, & deposito habitu seculari, induantur panno religioso, sicut visum fuerit Abbatissa. Cum vero ad ætatem legitimam peruererint, induantur iuxta formam aliarum, faciant professionem suam; & tam ipsis quam aliis nouitiis Abbatissa sollicite magistram prouideat de discretioribus totius monasterij, quæ in sancta conuersione & honestis moribus iuxta formam professionis sororum, eas diligenter insorinet. In examinatione & receptione sororum seruientium extra monasterium seruetur forma predicta, quæ possunt portare calceamenta. Nulla cum sororibus residentiam faciat in monasterio, nisi recepta fuerit secundum formam huius professionis. Et amore sanctissimi & dilectissimi pueri Iesu, pauperculis patnis inuoluti, in præsepio reclinati, & sanctissimæ matris eius, monco, deprecor, & exhortor sorores meas, ut vestimentis semper vilibus induantur.

*Examineretur recipienda.**Matth. 19.
L. 11.
Nihil de eius
bonis reti-
neant Mu-
nades.**Habituum.
natum.*

ANNO CHRISTI.
1224.

HONORII III.
ANNO 9.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 14.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 17.

C A P V T I I I.

De divino officio & ieiunio, & quoties communicent.

*Modus re-
spondi diuinū
officium.* **S**orores litteratæ faciant diuinum officium secundum consuetudinem fratrum Minorum, ex quo potuerint habere Breuiaria, legendō sine cantu, & quæ occasione rationabili non possint aliquando legendo dicere horas suas, liceat eis sicut aliæ sorores *Grandū pro
defunctis.* recitare, dicere *Pater noster*. Quæ vero litteras nesciunt, dicant viginti quatuor *Pater noster* pro Matutino, pro Laudibus quinque; pro Prima vero, Tertia, Sexta, Nona pro qualibet istarum septem, pro vespere autem duodecim; pro completorio septem. Pro defunctis dicant etiam in Vesperis septem *Pater noster*, & requiem æternam, pro Matutino duodecim. Sorores litteratæ teneantur dicere officium defunctorum. Quando vero aliqua ex sororibus migrauerit, dicant quinquaginta *Pater noster*. Omni tempore sorores ieiunent. In Natiuitate Domini quacumque die venerit, bis refici possint. Cum adolescentibus debilibus, & seruientibus extra monasterium, sicut videbitur Abbatissæ, possit misericorditer dispensari. Tempore vero manifestæ necessitatis non teneantur sorores ieiunio corporali. Duodecim vicibus ad minus de Abbatissæ licentia confiteantur in anno, & cauere debent, ne alia verba tunc inserant, nisi quæ ad confessionem & salutem pertinent animarum. Sex vicibus communicent, videlicet in Natiuitate Domini, in quinta feria maioris hebdomadæ, in Resurrectione Domini, in Penthecoste in Assumptionis B. Virginis, & in festo omniū Sanctorum. Pro communicandis infirmis sororibus, capellanis iucus liceat intrare.

*Quoties con-
ficiendum.*

C A P V T I V.

De electione Abbatissæ.

*Professa ca-
nonicæ di-
gitor in Ab-
batissæ.* **I**n electione Abbatissæ teneantur formam canonican obseruare. Procurent ipse habere generalem ministrum, vel Prouinciam ordinis fratrum Minorum, qui verbo Dei eas informet ad omnimead concordiam, communem uilitatem in electione facienda; & nulla eligatur nisi professa. Et si non professa eligeretur, vel aliter dateretur, ei non obedient, nisi primo profiteatur formam huius paupertatis. Qua decadente, electio alterius fiat Abbatissæ. Et si aliquo tempore appareret viuenterati sororum prædictam non esse sufficientem ad seruitum & communem uilitatem ipsarum, teneantur prædicta sorores iuxta formam prædictam, quam citius poterunt, aliam sibi Abbatissam & matrem eligere. Electa vero cogitet quale onus in se suscepit, & cui redditura est rationem de grege sibi commisso. Studeat etiam aliis magis præesse virtutibus, & sanctis moribus, quæ ex officio; vt eius exemplo prouocatæ sorores, potius ex amore obedient, quam timore. De priuatis amoribus caueat ne dum in parte plus diligit, in toto scandolum generet. Confoletur afflidas: sit etiam ultimum refugium tribulatis, ne si apud eam defuerint remedia sanitatum, desperationis morbus præualeat in infirmis. Communica-rem seruat in omnibus, præcipue autem in Ecclesia, dormitorio, refectorio, infirmitaria, & vestimentis. Quod simili modo seruat eius vicaria teneatur. Semel in hebdomada ad minus, Abbatissa sorores suas teneatur ad capitulum conuocare; ubi tam ipsa, quam sorores de omnibus & publicis offensis, & negligentiis debeat humiliter confiteri. Et quæ tractanda sunt pro uilitate & honestate monasterij, ibidem conferat cum omnibus sororibus. Sæpe enim Dominus, quod melius est, minori reuelat. Nullum debitum gracie fieri, nisi de communi consensu sororum, & manifesta necessitate, & hoc per procuratorem. Caeuat autem Abbatissa cum sororibus suis ne depositum aliquod recipiat in monasterio, sæpe enim de his turbationes & scandala oriuntur. Ad conseruandam autem unitatem mutuæ dilectionis, & pacis, de communi consensu omniū sororum omnes officiales monasterij elegantur. Et eodem modo octo ad minus sorores de discretioribus elegantur, quarum in his quæ forma vitæ sororuū requirit, Abbatissa semper uti consilio tencatur. Possint etiam sorores & debeat, si eis uile, & expediens videantur. Officiale ad discessum aliquando conuenient, & alio loco ieiunio ducantur.

*Non contra-
bida debita.
Non admis-
tenda depo-
sita.
Officiales
differat eli-
genda.*

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

C A P V T V.

De silentio, & modo loquendi ad locutorium & ad cratem.

AB hora Completorij usque ad tertiam, sorores silentium teneant, exceptis servientibus extra monasterium. Sileant etiam continue in Ecclesia, dormitorio, & in refectorio tantum, dum comedunt, praeterquam in infirmeria, in qua pro recreacione & seruitio infirmarum, loqui discrete semper sororibus licet. Possint etiam semper, & ubique breviter submissa voce, quod necesse fuerit insinuare. Non licet sororibus loqui ad locutorium, vel ad cratem sine licentia Abbatissæ, vel eius vicariæ. Et licentiaræ ad locutorium loqui non audeant, nisi presentibus & audientibus duabus sororibus. Ad cratem vero non presumant accedere nisi presentibus ad minus tribus, per Abbatissam, vel eius vicariam assignatis, de illis discretis, quæ sunt electæ ab omnibus sororibus pro consilio Abbatissæ. Hanc formam loquendi teneantur pro posse, Abbatissa & eius vicaria obseruare. Et hoc de crate rarissime. Ad portam vero nullatenus fiat. Ad cratem vero pannus interius apponatur, qui non remouetur, nisi cum proponeatur verbum Dei, vel aliqua alicui loqueretur. Habeant etiam ostium ligneum diuersum, vel duabus seruis ferreis, valuis & vestibus optime coniunctum, ut nocte maxime duabus clavis obseretur, quarum unam habeat Abbatissa, aliam vero sacrista. Et maneat semper obseratum, nisi cum auditur diuinum officium & pro causis superius memoratis. Nulla ante solis ortum, vel post solis occasum, loqui ad cratem nullatenus debeat. Ad locutorium vero semper pannus, qui non remouetur, interius maneat. In quadragesima sancti Martini, & quadragesima maiori, nulla loquatur ad locutorium, nisi Sacerdoti, causa confessionis vel alterius manifestæ necessitatibus, quod reseretur in prudentia Abbatissæ, vel eius vicariæ.

C A P V T VI.

Qualiter sorores non recipiant possessionem aliquam, vel proprietatem per se, vel per interpositam personam.

Abbatissa cum omnibus sororibus, sollicitæ sint sanctam paupertatem, quam Dominino Deo promiserunt, custodire & eandem teneantur Abbatissæ futuræ, & sorores omnes usque in finem inuiolabiliter obseruare, videlicet in non recipiendo, seu habendo possessionem, vel proprietatem per se, nec per interpositam personam, seu etiam aliquid quod rationabiliter proprietatis dici potest, nisi quantum terræ pro honestate & renouatione monasterij, necessitas requirit. Et illa terra non laboretur, nisi pro horto ad necessitatem ipsarum.

C A P V T VII.

De modo laborandi.

Sorores, quibus dedit Dominus gratiam laborandi, post horam tertiam laborent de Laboradibus fideliter. Slabitorio, quod pertinet ad honestatem, & communem utilitatem, fideliter & deuotè jita quod excluso otio, animæ inimico, sanctæ orationis & devotionis spiritum non extinguant, cui debent cætera temporalia deseruire. Et id quod manibus suis operantur, assignare in capitulo Abbatissæ, vel eius vicariæ coram omnibus teneantur. Item fiat de elemosyna aliqua missa pro sororum necessitatibus ab aliquibus, ut in communione pro eisdem recommendatio fiat, & hæc omnia pro communi utilitate distribuantur per Abbatissam vel eius vicariam consilio discretarum.

ANNO CHRISTI
1224.

HONORII III.
ANNO 9.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 14.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 17.

C A P V T VIII.

Qualiter sorores nihil sibi approprient, & de infirmis sororibus.

Nihil proprium reputantur. **S**orores nihil appropriet sibi, nec domum, nec locum, nec aliquam rem; sed tanquam peregrinæ & aduenæ in hoc sæculo, in paupertate & humilitate Domino famulantes, mitrant pro eleemosyna confidenter. Nec oportet eas verecundari, quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo. Hæc est illa celsitudo altissimæ paupertatis, quæ vos charissimas sorores meas hæredes & Reginas regni cœlorum instituit, pauperes rebus fecit, virtutibus sublimauit. Hæc sit portio vestra, quæ perducit in terram viuentium. Cui dilectissimæ sorores totaliter inharentes, nihil aliud pro nomine Domini nostri Iesu Christi in perpetuum sub cœlo habere velitis. Non liceat alicui sorori litteras mittere, vel aliquid recipere, aut extra monasterium dare sine licentia Abbatissæ. Nec quidquam liceat habere, quod Abbatissa non dederit, aut permiscerit. Et si à parentibus suis, vel ab aliis aliquid mitteretur, Abbatissa faciat illi dari; ipsa autem, si indigeat, uti possit. Sin autem sorori indigenti charitatue communicet. Si vero aliqua pecunia transmissa fuerit, Abbatissa de consilio discretarum in illis, quorum indigear, illi faciat prouideri.

Nihil ostendendum, datur recipiendum, sine licentia Abbatissæ.

Serviendus & præsidius infirmi.

Quomodo cibandum.

Fugida colloquia intratum.

De infirmis sororibus tam in consiliis, quam in cibariis & aliis necessariis, quæ eorum requirit infirmitas, teneatur firmiter Abbatissa sollicite per se, vel per alias inquirete, & iuxta possibilitatem loci charitatue & misericorditer prouidere. Quia omnes tenentur prouidere & seruire sororibus suis infirmis, sicut vellent sibi deseruiri si ab aliqua infirmitate tenerentur. Et secure manifestet vna alteri necessitatem suam. Quia si vera mater diligit & nutrit filiam suam carnalem, quanto diligentius debet quilibet soror diligere, & nutritre sororem suam spiritualem? Quæ infirme sunt, in saccis & paleis iaceant & habeant ad caput capitalia cum pluma. Et quæ indigent pediolis laneis & culcitrīs, ut possint. Infirmæ vero prædictæ, cum ab introeuntibus monasterium visitantur, posse singulæ aliqua bona verba sibi loquentibus, breuiter respondere. Aliæ vero sorores licentiatæ, monasterium intrantibus loqui non valeant, nisi præsentibus & audientibus duabus discretis sororibus per Abbatissam & eius vicariam assignatis. Hanc formam loquendi teneantur per se Abbatissa, & eius vicaria obseruare.

C A P V T IX.

De paenitentia sororibus imponenda.

Pecantes corrigenda.

Rixantes reconcilianda.

Matt. 6.14.

Matt. 6.15.

Seruientes extra monasterium que obseruanda.

Si qua sororum contra formâ professionis nostræ mortaliter inimico instigante peccauerit, per Abbatissam, vel alias sorores bis aut ter admonita, si non se emendauerit, quot diebus contumax fuerit, in terra panem & aquam coram sororibus omnibus in refectorio comedat, & grauiori poenæ subiaceat, si visum fuerit Abbatissa. Interim dum contumax fuerit, oretur ut Dominus ad paenitentiam cor illius illuminet. Abbatissa vero & eius sorores cauere debent, ne irascantur propter peccatum alicuius: quia ira & concubatio in se, & in aliis impediunt charitatem. Si contigerit, quod absit, inter sororem & sororem verbo vel signo occasionem turbationis vel scandali aliquando suboriri, quæ turbationis causam dederit, statim antequam offerat munus orationis sue coram Deo, non solum humiliter prosternat se ad pedes alterius veniam petens, verum etiam suppliciter roget ut pro se intercedat ad Dominum, quod sibi indulget. Illa vero me mor illius verbi Domini: *Nisi ex corde dimiseritis, nec Pater celestis dimittet vobis*, liberaliter sorori sue omnem injuriam sibi illatam dimittat. Sorores seruientes extra monasterium longam moram non faciant, nisi causa manifestæ necessitatis requirat. Et honesto debent ambulare, & parum loqui ut ædificari valcent semper intuentes. Et firmiter caueant ne habeant suspecta consortia vel consilia aliquorum, nec hant communates viorum aut mulierum, ne hac occasione murmuratio vel turbatio oriatur. Nec præsumant rumores de sæculo referre in monasterio: & firmiter teneantur de his quæ intus dicuntur vel aguntur, extra monasterium aliquid non referre, quod possit aliquod scandalum

ANNO CHRISTI 1824	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

generare; & si aliqua similitudine in his duobus offenderit, sit in prouidentia Abbatissæ misericorditer sibi pœnitentiam iniungere. Si autem ex consuetudine vitiosa haberetur, iuxta qualitatem culpe, Abbatissa de consilio discretarum illi pœnitentiam iniungat.

C A P V T X.

De visitatione sororum ab Abbatissa.

Abbatissa moneat & visitet sorores suas & humiliter & charitatue corrigit eas, *Abbatissa charitatue corrigan.* non præcipiens eis aliquid quod sit contra animam suam, & huius professionis formam. Sorores vero subiecte recordentur, quod propter Deum abnegauerunt proprias voluntates. Vnde firmiter suis Abbatissis obediunt teneantur in omnibus, quæ obseruare promiserunt, & non sunt animæ contraria, & suæ professioni. Abbatissæ vero tantam familiaritatem habeant circa ipsas, ut dicere possint eis & facere sicut dominæ ancillis suis. Nam ita debet esse, quod Abbatissa sit omnium sororum ancilla. Moneat *De quibus caueandis sororibus.* vero & exhortor in Domino Iesu Christo, ut caueant sorores ab omni superbia, vana gloria, inuidia, auaritia, cura, & solitudine huius seculi, detractione & murmuratione, dissensione, & diuisione. Sint vero sollicitæ semper ad inuicem seruare mutuæ dilectionis unitatem, *qua est vinculum perfectionis.* Et nescientes litteras, non curent litteras *ad Colos.* discere, sed attendant, quod super omnia desiderare debent habere spiritum Domini & *1-14.* sanctam eius operationem, orare semper ad eum puro corde, & habere humilitatem, & patientiam in tribulatione, & in infirmitate, & diligere eos, qui nos reprehendunt, & arguunt, quia dicit Dominus: *Becasi qui persecutionem patiuntur propter iniquitatem, quoniam ipsorum est regnum celorum: qui autem perseveraveris usque in finem, hic salvus erit.* *Matt. 5. 10.* *Ibid. 10. 22.*

C A P V T XI.

De ostiaria.

Ostiaria sit matura moribus & discreta, sicutque conuenientis ætatis, quæ ibidem in *Legi officia-* cella aperta sine ostio, in die residet. Sit ei & aliqua socia idonea assignata, quæ cum necesse fuerit, vicem eius in omnibus exequatur. Sit autem ostium duabus seris, & diversis ferreis valuis & vectibus optime coniunctum, & in nocte maxime duabus clavibus obseretur, quarum vnam habeat portaria, aliamque Abbatissa. In die sine custodia minime dimittatur, & vna clave firmiter obseretur. Cauent autem studiofissime, & procurent, ne vñquam ostium sit apertum, vbi minus fieri poterit congrueret. Nec omnino aperiatur alicui intrare volenti, nisi concessum fuerit à summo Pontifice, vel à domino Cardinali. Nec ante Solis ortum monasterium ingredi liceat, nec post *qui in Mo-* Solis occasum sorores intus aliquem remanere permittant, nisi exigente manifesta, rationabili, & ineuitabili causa. Si pro benedictione Abbatissæ, vel pro aliqua in monasterium consecranda, vel alio etiam modo concessum fuerit Episcopo alicui missam interius celebrare, quam paucioribus & honestioribus poterit, sit contentus sociis, & ministris. Cum autem intra monasterium ad opus faciendum necesse fuerit aliquos introire, statuat tunc Abbatissa sollicite personam conuenientem ad portam, quatenus illis & non aliis ad opus deputatis aperiat. Cauent studiose omnes sorores, ne tunc ab ingredientibus videantur.

C A P V T XII.

De visitatione.

Visitor sororum, semper sit de ordine fratrum Minorum secundum voluntatem *Legi visita-* & mandatum Domini Cardinalis. Et sit talis, de cuius honestate, & moribus *sororis & ce-* plena notitia habeatur. Cuius officium erit tam in capite, quam in membris corrigere excessus commissos contra formam professionis. Qui stans in publico loco, ut videri ab aliis possit cum pluribus & singulis loqui liceat quæ ad officium visitationis pertincent,

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MA- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

nent, secundum quod melius viderint expedire. Capellani etiam cum uno socio clericis bonae famae, discretionis prouide, & duos fratres laicos sancte conuersationis & honestatis amatores in subsidium paupertatis, sicut haecen ab ordine Minorum misericorditer habuerunt, ab eodem postulent. Nec liceat capellano sine socio monasterium ingredi. Et intrantes in loco sint publico, ut se possint alterutrum & ab aliis intueri.

Pro confessione infirmarum quae ad locutorium ire non possunt, pro communicandis eisdem, & pro extremaunctione, & pro anima recommendatione liceat eisdem introire. Pro exequiis vero & missarum solemnibus defunctorum, vel ad fodiendam, vel apriendam sepulturam, seu etiam coaptandam, possint sufficietes idoneae personae. Abbatissae prouidentia introire. Ad hanc sororem teneantur semper habere illum de sanctis Romanis Ecclesiis Cardinalibus pro gubernatore, proteetore & corretore, qui fuerit a Dominino Papa fratribus Minoribus deputatus, ut semper subditae & subiectae pedibus eiusdem sancte Ecclesiae, stabiles in fide Catholica paupertatem & humilitatem Domini nostri Iesu Christi, & eius sanctissimae matris in perpetuum obseruerimus.

Præscripta hac regula, statuisse circa tres ordines a se institutos, rebus omnibus II. necessariis, & commendata serio eorum cura fratri Eliz, sibi paulisper vacandum iudicavit.

Bonav. c. 13. Genes. 28. 12. Tempus otiose non prodigi Franc.

Mos erat Angelico viro nunquam otiani a bono: quin potius instar supernorum spirituum in scala Iacob, aut ascendebat ad Deum, aut descendebat ad proximum. Nam

tempus sibi concessum ad meritum, dividere sic prudenter didicerat; ut aliud proximorum lucris laboriosis impenderet, aliud contemplationis tranquillis excessibus dedicaret. Vnde

cum secundum exigentiam locorum & temporum, aliena condescendisset procurandas saluti, inquietationibus derelictis turbarum, solitudinis secreta petebat, locumque quietis: quo liberius Deo vacans, extergeret, si quid pulueris sibi ex conuersatione hominum adhæsisset. Assumptis itaque quibusdam ex locis perrexit ad cœnobium Cortonense, de quo sepius præfati sumus, sed in via iuxta castrum Limisanum, seu Volusianum occurrit ei mulier quædam nobilis, Deo deuota, ut suum ei explicaret dolorem, ac remedium postularet. Habebat quidem virum valde crudellem, quem aduersarium patiebatur in servitio Christi: & ideo petebat a sancto, quatenus oraret pro illo, ut sua Deus cor ipsius dignaretur emollire clementia. Cui Franciscus: Vade cum pace, indubitanter expectans de viro tuo consolationem, tibi de proximo ad futuram. Et adiecit: Dices ei ex parte Dei & mea, quod nunc est tempus clementie, postmodum æquitatis. Benedictione accepta reuertitur mulier; inuenit virum, denunciat verbum. Cecidit super eum Spiritus sanctus: & nouum factum de veteri, sic facit cum mansuetudine respondere: Domina, seruiamus Domino, & saluemus animas nostras. Suadente igitur sancta uxore, pluribus annis cælibem vitam agentes, eodem die a mero ad Dominum migrarunt.

Ad Cellas Cortonienses ut peruenit vir sanctus, totum se dedit contemplationi & III. mentis recollectioni. Post aliquale tempus statuit in eremum Alueræ secedere ut a

Chrysost. hom. 51. in Matth. loco tranquillitatem quereret orandi, tranquillitas quippe mater eremus est, quietus portus, omnis turbationis expulsrix: sed in agro Aretino ob fractas vires iussit peti sibi humile iumentum ad reliquum iter. Nullum huius generis animal in pago potuit haberi; sed fuit qui equum libenter offerret. Hoc solo usus est post suam conuersationem, nam cum vehi oporteret, humiliora semper ad fratum exemplum concendebat animalia. Dum vero reduceretur equus, in loco illo pluribus diebus mulier quædam hærebat in partu, intensis oppressa doloribus, de cuius salute, aut de prole emitenda spes nulla supererat. Propinquai parturientis viso equo, cui vir sanctus insederat, extractum frænum superponerunt mulieri, magna fide credentes, quod vir sanctus manibus tetigerat, extreme laboranti profuturum. Nec spes eos fecellit, nam ad fræni contactum omni reinoto periculo fecerunt emissit mulier incolumis.

Bonav. c. 8. Legen. aer. Ad. 1213. n. 32. In mente Alueræ ap- plaudunt ei nre. Jugum Alueræ superanti & cellulam ingredienti multæ diuersi generis aves aduentui gratulantes, ut iam supra tetigimus, circa domunculam volitabant, & concentu sonoro, mirisque gestibus pium hospitium inuitare ac alicere videbantur ad moram. Quo viso dixit ad socium: Cerno frater, voluntatis esse diuinæ, quod hic aliquandiu coincomitemur: tantum sorores auiculæ, de nostra videbantur præsentia consolari. Cum igitur contraheret illic moram, falco ibidein nidificans, magno se illi amicitiæ fôdere copulauit. Nam semper horam nocturno tempore in qua vir sanctus ad diuina officia surgere solitus

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

solutus erat, cantu suo præueniebat & sone, quod famulo Dei gratissimum erat, eo quod tanta sollicitudo, quam circa eum gerebat, omnem ab ipso corpore defidit exutere. Cum vero seruus Christi infirmitate plus solito grauaretur, parcebat falco, nec tam tempestuas indicebat vigilias, siquidem velut instructus à Deo, circa diluculum suę vocis campanam leui tactu pulsabat. Diuinum certe videtur fuisse præsigium, tam in exultatione multimodi generis auium, quam in cantu falconis: cum Dei laudator & cultor pennis contemplationis subiectus, tunc foret illi apparitione seraphica sublimandus.

- V. In monte illo profundæ continue vacans orationi, supernæ contemplationis dulcedine abundantius solito superflusus, & cælestiū desideriorum ardenter flamma succensus, supernarum cœpit immisionum cumulatius dona sentire, ad quæ magis magisque anhe-lans quotidie, veluti terram fastidiens in aëra cerebatur iuxta mensuram interni fauoris & gratiæ, plus coiuersue eleuatus in altum. Fr. Leo secrerorum conscius, comesque indiui- Leg. 1. Soci. Rudolph. fol. 8. set ipse eius pedes amplecti & osculari, aliquando cum sagos altas superasse, aliquando ad Gonzag. in secundam vel tertiam aëris regionem evolasse, ita ut oculis attingi non posset. Quando pro. Tusc. de cō- ad pedes pertingebat, fortiter & pie eos complectens & lachrimis irrigans orabat, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori, per merita huius sanctissimi viri, & cantillum tuæ gratiæ mihi digneris instillare. Cum vero tactum omnem & visum effugiebat, prosterrens se in terra eo loco, à quo eleuabatur vir sanctus eandem devote recitabat orationem. Una dierum ita eleuatus, dum descendisset & à raptu rediisser, agebat claro sermone cum Christo de statu & protectione ordinis post suā mortem. Cui Christus sedens super pon- familiari colloquio dixit: Francis, scias institutum hoc ad finem mundi duraturum, nullum huius instituti industrium persecutorem diu vita viciatum; eius veros autores, & si in peccatis sine, tandem cælesti gracia spiritum compunctionis, donumque remissionis obtemperantes fratibus, qui præue & perdite vixerit, vel conuertendos eius mores, vel ipsum ordinis valedictum. Disparente Domino, & volente Fratre Leone mensam hanc sterne-re, prohibuit, lauandamque dixit aqua, vino oleo, & balsamo in gratiam quatuor priu- logiorum enumeratorum. Cum vero Leo hæceret nec hæc sibi suspetere responderet, accipiens lecythum olei, effudit desuper dicens: Hic est aræ Dei. Præter hanc alias habuit vir Dei mirabiles apparitiones super hoc lapide, propter quas semper habitus est in magna reuerentia. In ipso loco dominus Robertus de petra mala eiusque coniux domina Catherina sacram ædiculam extruxerunt, & cruce ferrea lapidem obtexerunt; hinc postea translatus in sacrarium, signatus est his characteribus, Mensa beati Francisci, super quam habuit mirabiles apparitiones sanctificansque ipsam, effudit oleum desuper, dicens: Hic est aræ Dei. Priuilegia vero, quæ enarrauimus quispiam imperitus, sed antiquissimus poëta bis verubus complexus est:

Francisco fundente preces (ut tempore multo
Mors inolevit ei) celestus filius ipsum
Exaltare iubet: Annuntio quassuor, inquis,
Dona superna tibi. Stabit tuus ordo per eum
Nullus ibi frater, cui sit peruersa voluntas,
Stare diu poterit. Vix Ordinis hostibus annos
Vivere dimidios prefestabitur. Eius amici
Vinent, & viam concludent fine bestio.

- VI. Iominente Assumptionis virginæ festo transtulit se in abditissimum montis locum, vbi ex rudi materia, nullo labore constructo humili tuguriolo structores & socios iussit ut recederent, nec usque ad Archangeli Michaëlis solemnitatem: (in cuius honorem ab Assumptionis die usque ad Archangeli profestum decreuerit iejunare) quisquam ex eis regredieretur, aut sub quoquis prætextu illuc deducerent vilium mortaliū. Magna religione & constante consuetudine solebat illos iejunij dies Archangelo consecrare, ultra quos ferme omnes anni dies iejunis & corpori macerando addixit. Nouem etenim quadragesimæ malis abstinentiæ tempora ubi quotannis distinguebat. Primam illam fidelibus communem ex Ecclesiæ precepto; secundam quam dicebat Spiritus sancti, quæ incipiebat à feria quarta post Pascha resurrectionis usque ad vigiliam Penthecostes. Tertiam Petri & Pauli.

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Apostolorum ab octaua Pentecostes usque ad Apostolatum vigiliam Quartam assumptionis B. Mariz à primo die post festum Apostolorum usque ad vesperas predicitur solemnitas. Quintam hanc quam diximus Archangeli Michaëlis. Sextam omnium sanctorum ab ipso dedicationis Archangeli die usque ad illam solemnitatem. Septimam nativitatis Dominice, cui etiam suos lectores ex regulâ praecepto adstrinxit, quæ incipiebat ab ipso die commemorationis omnium fidelium, & terminabatur in vigilia Nativitatis. Octauam Regum magorum à die sancti Stephani usque ad Epiphaniam. Nonam Christi in deserto ieiunantis, quæ sumebat initium ab altero die post Epiphaniam, & durabat per continuos quadraginta dies, quos Dominus sub sancto ieiunio consecravit, ad quorum ieiunium suos consolades hortatus est, non obligauit.

Strictiori, hoc anno, ieiunio in solo pane & aqua voluit transigere illam Archangeli VII quadragesimam, quare præcepit fratri Leoni (quem solum secum retinuit) ut semel ad vesperam panem ei afficeret & aquam, & præ tuguri relinqueret ostiolo. Nocte vero media cum veniret inuenit eum ad laudes diuinæ, & matutinas preces soluendas, non tam ea repente introiret, sed è foris intonaret versiculum illum *Dominus labia mea aperies*, & respondentे illo alterato versiculi partem, ingredieretur, ecce autem, regredieretur. Ad vnguem omnia obseruabat pius socius, nihil tam curans, quam ei in omnibus adesse & obedire, sed saepius reuerti oportebat nocte intempesta, nam aditus in extrâ, & extra se raptus vir san-

*Liberus à it-
Episcopio Fr.
Leone.*
*Bonav. c. 11.
Pis. conf. 18.
Rodolph. in
vita B. Leo-
nii.*

Etus multoties non respondebat. Studiosum hoc faci obsequium soluit vir sanctus, cum liberando à grauissima tentatione non carnis sed spiritus, quam verecundia victus pio patre non audebat expandere. Dum vero desiderauit scriptum aliquod habere sancti viri manu exaratum, per quod tribulationem illam credebat evadere vel saltim facilius ferre, sanctus magister calitus discipuli malum, & desiderium edocens, præcepit cum atrapento chartam affiri, & scriptis benedictionem, quæ sequitur, præposito magno & mysteriori *Thes* charactere: *T. Benedic tibi Dominus & custodias te: ostendas faciem tuam tibi, & misericordias tuas, conuertas voluntatem tuam ad te & deo tibi pacem. Dominus benedic fratrem Leonem.* Porrigens scripturam Leoni, inquit: Accipe chartulam istam, & dum vixeris eam custodi diligenter. Non prius munusculum accepit, quam omnis tentatio euauerit, cuius tam manifestam virtutem expertus magno semper habuit in pretio, & nunquam à fo separari permisit. Post mortem eius diligenter in hunc usque diei inter reliquias conservatum in sacramento sancti Francisci Assisi, miraculosè multis perfectam reddidit sanitatem.

*Vince. l. 30.
c. 108.
Pisan. lib. 1.
conf. 7.
Miglius l. 1.
c. 11.
Vulnus cum
discolpo pre-
cipitare.*

Qui aliorum medicatus est malis, non parvas ipse molestias sensit, saepius impetratus à Diabolo, qui non solum interiori seruo Dei mala multa astute suggerit, verum & in horrenda specie ei saepius apparuit, cum illo manu ad manum confixit. Transeunt semel viro sancto per arcam quandam semitam ad oram ingentis præcipitij, repente in terribili occurrit effigie, quem cum ad suas artes non posset reducere, iniecit in eum manibus, voluit è monte in profundissimum hiatum deturbare. Nihil erat quod vir sanctus prehenderet, seu quod à casu teneret; quare terram petra molle amplexatus illi vitro cedenti, senectus numerit, & tamquam molli certa digitorum impressit, quo dumtaxat remedio manifestum equalit viræ periculum. Ad suum usque tempus ait Pisanus huius rei vestigium, & formam digitorum, manuumque impressionem in petra durasse. Vieta hac tentatione statim Angelus accessit, citharæ melodia tremulam refocillavit animam tanta musicæ suavitate & cordis suspensione, ut si diutius duraret præ nimia dulcedine animam astutum sibi videretur.

*Leg. Greg. 9.
Bonav. c. 13.
Prou. 13. 27.
Aperte Eu-
geliorum li-
bro auifi-
gas Domini re-
pensantem.*

Ad orationem reuersus gratias Deo egit propter singularem exhibitam consolationem, superatumque præcipitij periculum. Deinde omni conatu & humili prece induxitigabat Dei circa se voluntatem, non ut curiosus maiestatis persecutor opprimendus à gloria, sed tamquam fidelis seruus & prudens, ut beneplacens exhiberet obsequium, & in omnibus diuino se conformaret beneplacito. Immissum est igitur menti eius diuinum oraculum, quod in apertione libri Euangelici reuelaretur ei à Christo quid de eo in ipso, & de ipso maxime foret acceptum. Oratione itaque peculiari cum magna devotione de hac re premissa, sacrum Euangeliorum librum de altari, quod in Oratorio erat, sumptum in sanctæ Trinitatis nomine aperiti fecit per fratrem Leonem. Sane cum in tria libri apertione, tempor Domini passio occurret: intellexit vir Deo plenus quod sicut Christum fuerat imitatus in aliibus vita sic conformis esse deberet in afflictionibus & doloribus passionis, atque ex hoc munere transfiret.

ANNO CHRISTI 1124.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

XV. Hic paululum hærendum, & ultra rei seriem, quam ex utraque Bonaventuræ legenda retulimus, inquirendum est de tempore & authore tanti prodigiij, atque de ipsarum plagarum qualitate. Circa annum omnes conueniunt hunc ipsum esse, suz vitæ (ut expresse tradit citatus Bonaventura) penultimum: de die maior est dubitatio; nullum certum tradit Bonaventura, neque Ecclesiasticum huius mysterij officium vllum assignat, *sed quodam mane circa festum exaltationis sanctæ Crucis* inquit rem euensis. Peculiariter obseruarione scriptit Bernardinus Coruis id factum in die sanctæ Euphemie, qui Septembri est sextus decimus, vnde tamen hoc accepit, non indicat. Bartholomæus Pisanius refert reuelatum anno Domini 1282. cuius pio fratri laico summo dileuculo in die exaltationis sanctæ Crucis, Angelum hunc signum Dei viui accepisse; cum ab Heraclio Imperatore & Persis aspergente Christi Salvatoris Crux, in monte Caluarie magno honore restituta fuit; cuius etiam revelationis meminit sanctus Antoninus, quam non videtur leguisse Marcus Vlissipponen. dum in vigilia eiusdem festi rem factam enarrat. In ipso triumphi & exaltationis Crucis festo sacra hæc insculpta fuisse stigmata probabilius existimatim, tum ex predicta reuelatione, turn quia decuit ut illo die quo exaltata est sacra crux in Caluarie monte, renouaretur eius memoria, & vulnera in eadem accepta infligerentur etiam in Aluerne monte, qui eodem ipso die, quo Christo impressa sunt, sensit illius dolores, non aliter quam Caluarie mons (vt testatur cum aliis Illustriss. Cardinalis Baronius) scissus dum terra motu quateretur. At nullo horum dierum tanti mysterij festum celebratur, sed 17. Septembris solemnitatem indixit Benedictus Undecimus, & postea vniuersus ordo in capitulo generali an. 1343. Caturci celebrato, qui acuter dies, quos numerauimus, aliis festiuitatibus erat præoccupati.

XVI. Author vero huius tanti beneficij non ex mortalibus vllis, neque ex spiritibus celestibus (quantumvis voluerit quidam ex recentioribus Theologis ex leui coniectura hoc archangelo Michaëli tribuendum) neque alias quisquam fuit ab ipso Christo, qui per se immediate in forma seraphim apparens, sancto viro quina vulnera insculpsit, ut præter officium Ecclesiasticum, quod pro celebranda horum stigmatum impressione, iam ubique recitatur, multa diplomata Pontificia sacrum certumque volunt, & ipse vir sanctus supradicto fratri laico post mortem suam reuelauit his verbis: Christus sicut vulnera in cruce suscepit, ita manibus suis benedictis in corpore meo impressit; primo manibus, deinde pedibus, postea lateri vehementissimo corporis cruciatu. Large tem prosequitur Franciscus Maurus, & plures refert Christi ad Franciscum in ipsa apparitione sermones, tandemque breui & docto carmine post expressum internum cordis dolorem, cruentum corporis cruciatum explicat, licet non in eo ordine, quo in superiori reuelatione pio illi monacho facta impressa vulnera recenseat.

*Tum simul introrsus circum precordia magnus
Cogitur, atque ardens dolor ossibus effusus imus.
Principio affixi penitus tota intrat imago
Regis eum: mentique hærent divina profunda
Alloquia.
Tum subit atque animo telum crucis ingruit horrens.
Prima autem, ante alia, interius sub pectore quina
In sedere nota, & secum fecere dolorem.
Ingenit ergo heros: clausumque cor effusus intus,
Euripi more: & venis erumpit apertis
Reagnans dolor, ac primum latus haurit hiatu,
Vulnus agens: plantasque fodit: palmasque cerebrat,
Transfixaque manus, simul & vestigia acutis
Vestibus apparent transfixaque vulnera ferro.
Mox quine effulgent plaga, radiisque coruscant.
Quales mane rosa primo sub sole rubescunt
Purpureue inter seu narcissos hyacinthi.
Sive coma rutilans qualis modo Pleiades orta.*

XVII. Circa vulnerum qualitatem præterea, quæ iam transcriptissimus ex Bonaventura, notant alij plagas has non signa, nec cicatrices fuisse, sed patula vulnera & perfossa, perpetuum manantia sanguine, corporis parentes aperturas. Ad sanguinem istedum quotidie alligari debuisse testatum faciunt præter alios speculum virtutis sancti Francisci, Pisanius & Antonius

ANNO CHRISTI	HONORII III.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1224.	ANNO 9.	IMPER. AN. 14.	NORVM AN. 17.

*Spec. & Fran.
ad med.
Pisa. conf. 8.
Aet. cit. §. 9.* nus cuius hæc verba fratri Leoni soli tamquam fideliiori amico B. Franciscus sua stigmata committebat tangenda, ut nouas petiolas: (id est linteola) apponere, amotis aliis sanguine cruentatis. Nam qualibet die inter clavos illos mirabiles, & carnem reliquam, ad tenendum sanguinem & mitigandum dolorem, tales illi petiolas renouabar. Die vero Iouis de sero & per totum diem Veneris, nullum apponi remedium permittebat: ut illo die crucifixionis, in sacris stigmatibus sentirer crucifixi dolores. Et lateris vulnera stillabat sanguis, non adeo minutum semper, nec per guttas, sed in tantum s̄pē, ut beati viri tunica & subligaculum cruore infecta ruberent. Collegerunt socij ex hoc sanguine quod poterant, magno studio & reuerentia in ampullis eum seruantes. Una habetur in conuictu castri veteris Patrum Conuinct. custodiz Aquilanz, ex qua bonam partem sanguinis magnis precibus pioque astu accepit 34 ab hinc annis excellentissimus D. Dux Cæsius & Aquaspantanus qui magna solemnitate per publicas plateas in solemnī & numerosa supplicatione fratrum & candidatorum archiconfraternitatis stigmatum, quorum multi viri nobiles & Principes, circumfertur quotannis hic in urbe in ipsa solemnitate stigmatum, magno miraculo illo die ebulliens & liquefactus, ut etiam evenit alteri parti quæ remansit in loco Castri veteris. Porro hanc Romanam quam præ manibus habui, singulari in reuerentia apud se seruat excellentiss. heros præfatus. Nec exiguum ipsum laterale vulnus, sed adeo magnum tres ut caperet digitos, sicut ex pio astu, (quem statim referemus) cuiusdam ex viri sancti sociis plene constiterat.